

## Nr 144.

Ankom till riksdagens kansli den 15 maj 1931 kl. 1 e. m.

*Utlåtande i anledning av väckt motion om utredning rörande ändrade grunder för biskoparnas avlöning m. m.*

(2:a avd.)

I en inom första kammaren väckt motion (I: 8), vilken hänvisats till statsutskottet för förberedande behandling, har herr *J. Pålsson* anhållit, att riksdagen ville hemställa, att Kungl. Maj:t täcktes låta verkställa utredning rörande ändrade grunder för biskoparnas avlöning och därmed sammanhängande frågor samt därefter för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kunde föranleda.

Motionären har till stöd för sitt yrkande anfört följande:

I skrivelse den 18 mars 1857, nr 42, hemställde rikets ständer, att undersökning måtte anställas angående de med biskopsämbetena i riket förenade löneinkomster samt en reglering vidtagas, åsyftande bland annat att bereda en jämnare fördelning av dessa inkomster.

Sedan vederbörlig utredning företagits, underställdes genom proposition den 16 december 1859, nr 63, ständernas prövning vissa grunder för en sådan reglering. De löner, som, fri bostad oberäknad, därvid borde biskoparna i de särskilda stiftet tilldelas, skulle bestämmas till vissa fixerade belopp, nämligen:

i Uppsala stift	16,000 rdr rmt	i Lunds stift	15,000 rdr rmt
„ Linköpings „	13,000 „ „	„ Göteborgs „	14,000 „ „
„ Skara „	12,000 „ „	„ Kalmar „	10,000 „ „
„ Strängnäs „	12,000 „ „	„ Karlstads „	12,000 „ „
„ Västerås „	12,000 „ „	„ Härnösands „	12,000 „ „
„ Växjö „	12,000 „ „	„ Visby „	10,000 „ „

Summa 150,000 rdr rmt.

Där biskopshus ej finnes, skulle biskopen erhålla hyresersättning, som av Kungl. Maj:t bestämdes, dock ej överstigande 1,500 rdr. Vidare hemställdes, bland annat, *att*, om efter skedd utredning biskopslön befundes överstiga det bestämda beloppet med så stort värde, som svarade mot avkastningen av ett eller flera med tjänsten förenade prebendepastorat, samma pastorat borde därifrån skiljas, dock så att vid varje biskopsstol ett prebendepastorat bleve såsom sådant bibehållet, *att*, om biskopslön befundes överskjuta det för densamma bestämda värde med större belopp än som motsvarade inkomsten av därifrån skilda prebendepastorat, Kungl. Maj:t skulle äga att bestämma, vilka inkomster ytterligare borde från lönen skiljas, *att* de inkomster, vilka icke vid biskopsstolen bibehölls, skulle ingå till statskontoret för att under titel "biskopslöneregleringsfonden" redovisas och till jämnande av annan biskops-

lön användas, *samt att*, om biskopslön befundes understiga det för densamma fastställda beloppet, fyllnaden skulle tilldelas tjänsten av biskopslöneregleringsfonden.

I skrivelse den 29 oktober 1860, nr 206, meddelade rikets ständer, att de till alla delar gillat och antagit vad Kungl. Maj:t i ovannämnda hänseende föreslagit.

Genom beslut den 15 juni 1861 fastställde Kungl. Maj:t de av rikets ständer antagna "grunder för en reglering av biskoparnas avlöning".

Genom cirkulär den 26 februari 1864 uppdrogs därefter åt de nämnder, vilka enligt förordningen den 11 juli 1862 fått sig anförtrodd den allmänna regleringen av prästerskapets löner, att jämväl verkställa utredning av alla med biskopsämbetena förenade inkomster samt att, därest dessa inkomster befundes överstiga de av Kungl. Maj:t bestämda beloppen, föreslå fränskiljandet av ett eller flera prebendepastorat.

I överensstämmelse med ovanberörda av Kungl. Maj:t och riksdagen antagna grunder fastställde Kungl. Maj:t löneregleringar

- den 23 april 1869 för biskopen i Linköpings stift,
- den 16 april 1870 för biskopen i Härnösands stift,
- den 12 april 1871 för biskopen i Västerås stift,
- den 13 december 1872 för biskopen i Växjö stift,
- den 28 mars 1873 för ärkebiskopen,
- den 10 oktober 1873 för biskopen i Visby stift,
- den 29 september 1876 för biskopen i Kalmar stift,
- den 22 december 1876 för biskopen i Lunds stift,
- den 2 november 1877 för biskopen i Strängnäs stift,
- den 18 oktober 1878 för biskopen i Skara stift,
- den 4 november 1881 för biskopen i Göteborgs stift,
- den 14 april 1882 för biskopen i Karlstads stift.

Genom dessa löneregleringar skedde ej någon ändring i sättet för biskopslönernas utgörande. Biskoparna fingo behålla så mycket av sina dittillsvarande inkomster (av boställen, kronotiondelösen etc.), som efter vid löneregleringarna skedd uppskattning enligt vissa grunder motsvarade de av riksdagen fastställda lönebeloppen. Det övriga avskildes och indrogs till biskopslöneregleringsfonden. Visade uppskattningen brist i de fastställda lönerna, fylldes bristen av nämnda fond.

I de sålunda fastställda löneregleringarna hava vissa ändringar sedermera vidtagits.

Sålunda hava enligt riksdagens och kyrkomötets beslut samtliga biskopsprebenden — med undantag av Visby pastorat, som tills vidare bibehållits — indragits i samband med fastställande av nya löneregleringar för prästerskapet i vederbörande pastorat mot ersättning av biskopslöneregleringsfonden i enlighet med grunder, som finnas angivna i kungl. cirkulär den 28 april 1882.

Vidare hava jämlikt kungörelsen den 27 oktober 1903 angående förändring av rikets indelning i stift Västerbottens och Norrbottens län från och med den 1 januari 1904 fränskilts Härnösands stift för att bilda ett eget stift med benämningen Luleå stift och med biskopssäte i Luleå. Enligt medgivande av riksdag och kyrkomöte skall lönen för biskopen i det nya Härnösands stift utgå med samma belopp som i det odelade Härnösands stift. Avlöningen för biskopen i Luleå stift har fastställts till 14,000 kronor årligen, därav 12,000 kronor såsom lön och 2,000 kronor såsom hyresersättning, att utgå av biskopslöneregleringsfonden.

ringsfonden. Samtidigt har föreskrivits, att för biskopen i det nya Växjö stift, som skulle omfatta dåvarande Växjö och Kalmar stift, skulle, utöver biskopslönen i dåvarande Växjö stift, såsom lönetillägg utgå 2,000 kronor årligen. Sammanslagningen av Växjö och Kalmar stift ägde jämlikt kungörelsen den 30 juni 1915 rum den 1 augusti 1915.

Vidare har genom Kungl. Maj:ts beslut den 22 april 1927 fastställts provisorisk reglering av lönen för biskopen i Lunds stift, enligt vilken sagde biskop bekommer såsom lön — förutom fri bostad i nuvarande biskopshuset samt dispositionsrätt över den till biskopshuset hörande trädgården — avkastningen av till biskopsstolen anslagna hemman, lägenheter och jordar till ett beräknat belopp av 28,000 kronor.

I skrivelse den 28 mars 1913, nr 39, i anledning av en inom riksdagen väckt motion, anhöll riksdagen, det Kungl. Maj:t täcktes låta verkställa utredning rörande ändrade grunder för biskoparnas avlöning samt därefter för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kunde föranleda. Till stöd härför anförde riksdagen, att riksdagen delade den i motionen uttalade uppfattning därom, att de grunder för biskoparnas avlöning, som fastställdes genom kungl. brevet den 15 juni 1861, icke längre kunde anses tillfredsställande bland annat därutinnan, att avkomsten av de åt biskoparna anslagna tionden, hemman och prebenden numera otvivelaktigt uppginge till helt andra belopp än vad vid nämnda tidpunkt beräknats. En förändring i avlöningsformen syntes riksdagen därför böra äga rum och detta så mycket hellre, som, på sätt i motionen påpekats, det icke torde förefinnas någon anledning att, sedan det övriga prästerskapets avlöningar numera reglerats efter nya grunder, enbart i avseende å biskoparna bibehålla de gamla avlöningsformerna. En reglering jämväl för biskoparna i huvudsaklig överensstämmelse med berörda nya grunder syntes riksdagen alltså böra verkställas. Av denna riksdagens uppfattning följde, att riksdagen, i likhet med vad i motionen framhölles, ansåge, att de biskoparna på lön anslagna hemmanen borde, i den mån sådant kunde ske, indragas och avkastningen ingå till biskopslöneregleringsfonden. Likaledes ville riksdagen uttala sig för att de församlingar, som för det dåvarande vore biskoparna tilldelade såsom prebenden, i allmänhet icke vidare skulle bibehålla denna egenkap utan erhålla särskild pastor.

I samband med anmälan den 28 mars 1914 av riksdagens ifrågavarande skrivelse beviljade Kungl. Maj:t kanslirådet och byråchefen i ecklesiastikdepartementet H. Tigerschiöld för verkställande av förberedande utredning beträffande omförmälda fråga ledighet från övriga till byråchefensämbetet hörande göromål.

Med skrivelse den 31 juli 1916 överlämnade härefter Tigerschiöld till statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet en av honom verkställd utredning angående ny lönereglering för biskoparna.

Den sålunda verkställda utredningen kom emellertid icke att läggas till grund för någon Kungl. Maj:ts framställning i ämnet till riksdagen; och på grund av de förändrade förhållanden i avseende å prisnivå m. m., som under mellantiden inträtt, är densamma numera i vissa avseenden föråldrad.

Det har synts mig, som skulle tiden nu vara inne att uppaga frågan om ny lönereglering för biskoparna till förnyat övervägande.

Att gällande grunder för biskopslönernas utmätande icke äro tillfredsställande är allmänt erkänt. Det torde vara tillräckligt att härutinnan hänvisa till innehållet i 1913 års riksdagskrivelse. Att även kyrkomötet delar denna

uppfattning framgår av dess skrivelse till Kungl. Maj:t år 1929 om åtgärder för beredande av provisorisk tilläggs-lön åt vissa biskopar.

Anledningen till att den år 1914 igångsatta utredningen av här förevarande fråga icke fullföljts och att några vidare åtgärder i frågan icke vidtagits, torde åtminstone till väsentlig del, hava varit beroende dels på de stora ändringar i prisnivån, som inträffade under världskriget och tiden närmast därefter, dels ock på en viss tvekan om biskopslönereglingsfondens förmåga att bära de ökade krav, som i samband med en ny lönereglering för biskoparna måste ställas å fonden.

I båda dessa hänseenden synas numera anledningarna till tvekan hava bortfallit.

Prisnivån har de sista åren varit jämförelsevis oförändrad och måste därför anses hava uppnått relativ stadga. Som bekant hava på grund härav sedan åtskilliga år utredningar pågått, vilka nu slutförts, rörande en definitiv lönereglering för statens befattningshavare, med lönerna avpassade efter nuvarande prisläge. Även för prästerskapets del pågår för närvarande utredning om ny lönereglering.

Vad biskopslönereglingsfonden beträffar har jag från statskontoret under hand inhämtat, att fondens behållning vid ingången av nu löpande budgetår uppgick till 1,591,333 kronor 53 öre, samt att Lunds biskopslönemedels besparingsfond, upprättad i samband med förutberörda provisoriska reglering av biskopslönen i Lunds stift, vid samma tidpunkt hade en behållning av 73,359 kronor 54 öre. Det kan följaktligen knappast råda något tvivel om att icke nämnda fonder numera nått sådan storlek, att desamma kunna fullgöra sin betydelsefulla uppgift vid den blivande nya löneregleringen.

De utredningar, som i föreliggande ärende föreligga, äro, såsom jag tidigare anfört, numera föråldrade, och en förnyad utredning av detta spörsmål med aktgivande å de ändrade förhållanden, som på hithörande och närbesläktade områden under senare år inträtt, synes mig nödvändig, innan Kungl. Maj:t samt kyrkomöte och riksdag gå att taga ställning till denna fråga.

Med anledning av ifrågakvarande motion hava i vederbörlig ordning från samtliga biskopar inhämtats uppgifter för vart och ett av ecklesiastikåren 1924—1930 å sammanlagda beloppet av från biskopsämbetet härflutna inkomster. I de fall, då vederbörande icke innehåft biskopsämbetet under hela den ovan angivna tiden, hava här omförmälda uppgifter lämnats för den tid, ämbetet innehåfts.

Beträffande de sålunda inhämtade uppgifterna tillåter sig utskottet att hänvisa till den tablå och det sammandrag, vilka äro såsom Bil. 1 och 2 fogade vid detta utlåtande.

*Utskottets  
yttrande.*

Såsom i motionen erinrats, har riksdagen redan år 1913 hos Kungl. Maj:t anhållit om verkställandet av en utredning rörande ändrade grunder för biskoparnas avlöning. Med anledning härav igångsattes — såsom jämväl i motionen erinrats — inom ecklesiastikdepartementet en utredning i ämnet, men av olika anledningar har resultatet av densamma ej kommit att framläggas för riksdagen. Vid en jämförelse med de ovan nämnda, av utskottet införskaffade uppgifterna framgår för övrigt, att berörda utredning numera är i väsentliga avseenden föråldrad.

De skäl, som föranledde 1913 års riksdag att göra sin ovanberörda framställning hos Kungl. Maj:t, föreligga enligt utskottets uppfattning i det stora hela allt fortfarande. De av utskottet inhämtade uppgifterna rörande de olika biskoparnas löneinkomster under senare år belysa, hurusom den metod för beräkningen och bestridandet av ifrågavarande avlöningsförmåner, vilken allt fortfarande beträffande de flesta biskopsstolarna kommer till användning, medför betydande växlingar år från år i den till varje särskild befattningshavare utgående reallönen. Härjämte hava under årens lopp ej oväsentliga förskjutningar ägt rum i fråga om det inbördes förhållandet mellan de olika biskoparnas löner, något som givetvis icke varit avsett, när rikets ständer år 1860 fastställde de grunder, enligt vilka biskopslönerna ännu i huvudsak utgå. Genom att vidare vid de olika biskopstjänsterna befattningshavarnas utgifter för tjänstebostäder, representation m. m. avsevärt variera, utan att någon anpassning av lönen efter dessa förhållanden skett, framträder än starkare oregelmässigheten i det nuvarande lönesystemet. I det hela måste berörda system anses otidsenligt, utan önskvärd stadga och till sina verkningar ofta orättvist. Utskottet anser därför kravet på en reglering på detta område befogat och vill följaktligen ansluta sig till motionärens yrkande om en förnyad framställning i sådant hänseende från riksdagens sida.

Några ytterligare direktiv för en utredning i ämnet utöver dem, som kunna anses ligga i den ovan framförda kritiken av det nuvarande systemet, anser sig utskottet icke böra lämna. Utredningen torde, enligt utskottets mening, i övrigt böra ske helt förutsättningslöst, med beaktande jämväl av de andra frågor, som med saken äga sammanhang.

På grund av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till herr J. Pålssons ovannämnda motion (I: 8), i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa utredning rörande ändrade grunder för biskoparnas avlöning och därmed sammanhängande frågor samt därefter för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kan föranleda.

Stockholm den 15 maj 1931.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *S. H. Kvarnzelius, J. L. Widell, Olof Olsson, O. Bergqvist, J. Nilsson* i Malmö, *N. J. M. Svensson* i Kompersmåla, *E. J. G. Rosén, J. G. Waller, D. A. Petré, K. E. Andersson* i Eliantorp, *I. Hj. E. Pauli* och *A. Thelin*;

från andra kammaren: herrar *A. Anderson* i Råstock, *C. R. Jansson* i Falun, *P. Nilsson* i Bonarp, *S. Bengtsson* i Norup, *A. A:son Törnkvist* i Karlskrona, *G. Strindlund, P. M. Olsson* i Blådinge, *E. J. Wigfjorss, B. F:son Holmgren, E. G. E. Eriksson* i Stockholm, *J. Olofsson* i Digernäs och *O. E. F. Järte*.



Ecklesiastik- år	Indel- nings- sättning och lö- nings- räntor	Prebende- ersättning	Löne- fyllnad	Tillfällig löneför- bättring och dyr- tidstillägg	Ränta å expro- priations- medel	Arrenden och avgälder	Summa
1927 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1928	—	—	—	—	—	—	38,934: 94*)
1928 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1929	—	—	—	—	—	—	36,534: 14
1929 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1930	—	—	—	—	—	—	34,451: 73
1930 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1931	—	—	—	—	—	—	31,078: 16
<i>Göteborg</i>							
1927 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1928	11,785: 49	4,403: 46	3,785: —	—	—	—	19,973: 95
1928 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1929	11,421: 99	4,403: 46	3,785: —	—	—	—	19,610: 45
1929 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1930	10,474: 54	4,403: 46	3,785: —	—	—	—	18,663: —
1930 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1931	9,491: 14	4,403: 46	3,785: —	—	—	—	17,679: 60
<i>Karlstad</i>							
1927 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1928	11,051: 75	5,749: 55	1,410: —	—	—	—	18,211: 30
1928 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1929	10,654: 02	5,749: 55	1,410: —	—	—	—	17,813: 57
1929 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1930	9,792: 92	5,749: 55	1,410: —	—	—	—	16,952: 47
1930 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1931	8,805: 11	5,749: 55	1,410: —	—	—	—	15,964: 66
<i>Härnösand</i>							
1926 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1927	6,195: 11	—	8,800: 88	2,749: 01	—	—	17,745: — <sup>e</sup>
1927 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1928	6,156: 90	—	8,800: 88	2,769: 22	—	—	17,727: —
1928 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1929	6,088: 98	—	8,800: 88	2,876: 14	—	—	17,766: —
1929 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1930	5,848: 09	—	8,800: 88	2,961: 03	—	—	17,610: —
<i>Luleå</i>							
1930 <sup>1</sup> / <sub>5</sub> 1931	—	—	12,000: —	5,493: —	—	—	17,493: —
<i>Visby</i>							
kalender- året	1924	—	—	—	—	—	22,531: 49
»	1925	—	—	—	—	—	22,787: 08
»	1926	—	—	—	—	—	22,674: 93
»	1927	—	—	—	—	—	22,417: 64
»	1928	—	—	—	—	—	21,995: 95
»	1929	—	—	—	—	—	21,189: 37
»	1930	—	—	—	—	—	20,399: 97

\*) Provisorisk lönerreglering fastställd <sup>27</sup>/<sub>4</sub> 1927.

### Sammandrag

av vissa av biskoparna i samband med avlämnandet av löneuppgifter givna förklarande anmärkningar m. m.

#### 1. Uppsala.

De lägre inkomsterna under ecklesiastikåren 1927--1928 och 1929--1930 bero på, att då inga skogsmedel från Fiby utgått.

Arrenden o. s. v. hava tidigare varit mycket högre. Däremot hava skogsmedel influtit först på 1900-talet.

#### 2. Linköping.

Indelningsersättningen är i sjunkande på grund av markegången.

Räntan på expropriationsmedel kommer att minska (på grund av konverteringen av 1921 års 6 % obligationer till 4 %) med ett årligt belopp av 2,700 kronor.

Med förmånen av fri bostad äro förenade betydande avbränningar: bevillnings- och vattens katt, möblering av hela huset vid inflyttning, värmekostnader, ökad tjänstepersonal, utgifter för trädgårdens skötsel och renhållning.

Representationskostnader (enbart vid prästmötet 1928 uppgingo dessa till omkring 1,500 kronor).

Utn. t. biskop <sup>13</sup>/<sub>4</sub> 1927. Fick tillträda lönen först <sup>1</sup>/<sub>6</sub> 1928.

#### 3. Skara.

Biskopen skall själv underhålla biskopsgården och svara för nybyggnad å bl. a. 9 insynta torp. Danell har själv byggt för cirka 20,000, fått bidrag ur biskopslöneregleringsfonden på cirka 50,000, årliga underhållskostnader varierande upp till 1,800 kronor.

Ny utarrendering förestår, sannolikt att inkomsterna då sjunka katastrofalt, kanske t. o. m. under en emeritilön.

Representationskostnader.

#### 4. Strängnäs.

Utgifter för uppvärmning, ökad tjänstepersonal, underhåll och skötsel av trädgården. Möblering av hela huset vid tillträde. Skatt för huset.

Representationskostnader, ej understigande 1,000 kronor årligen.

Har fribiljett å statens järnvägar men ersättes icke andra resekostnader och åtnjuter icke dagtraktamente.

#### 5. Västerås.

Får ej rese- och traktamentsersättning för tjänsteresor.

Indelningsersättningen beräknas efter 10-årig markegångstaxa och är i ständigt sjunkande (från 18,860 år 1924 till 13,920 år 1930).

Även arrendeavgifterna äro i sjunkande.

Får personligen sörja för ämbetsbostadens möblering, uppvärmning, upplysning, förseende med vatten, renhållning o. s. v.

#### 6. Växjö.

Utn. biskop <sup>22</sup>/<sub>6</sub> 1928.

Inträdde i domkapitlet <sup>10</sup>/<sub>10</sub> 1928.

Erhöll lön <sup>1</sup>/<sub>6</sub> 1929.

För tiden <sup>1</sup>/<sub>6</sub>—<sup>31</sup>/<sub>12</sub> 1929 utgjorde lönen 6,770 kronor.

Utgifter för pensionsavgifter, resor vid förrättningar, för trädgården vid Östrabo o. s. v. utgjorde 1930 3,714 kronor.



**7. Lund.**

År 1930 hade biskopen att utgiva

fastighetsskatt m. m. ....	680:—
lön m. m. för gårdskarl .....	2,300:—
uppvärmning av huset .....	1,475:—
Resekostnader:	
a) inom stiftet (700 mil med egen bil à 3 kr.)	2,100:—
b) utom stiftet till biskopsmöten m. m. ....	900:—
	<u>Summa 7,455:—</u>

Härtill komma representationskostnader.

**8. Göteborg.**

Nuv. innehavaren tillträdde lönen  $\frac{1}{6}$  1930.

**9. Karlstad.**

Gårdskarl hålles för gård och gata på egen bekostnad.

Utgifter för skatter för biskopsgården, tax. t. 100,000 kronor.

Ingen ersättning för representation eller husets möblerande eller resekostnader (utom för biljett på statens järnvägar inom stiftet).

**10. Härnösand.**

Skatt för bostad.

Håller gårdskarl, bekostar uppvärmning.

Representationsskyldighet.

Får direkta resekostnader ersatta men intet dagtraktamente.

**11. Luleå.****12. Visby.**

Ett belopp av 2,000 kronor årligen beräknas för ämbetsresor samt för skötande av gård och trädgård.

Domkyrkovicepastor har under senare år avlönats med 1,500 kronor, enär biskopen såsom prebendeinnehavare fullgjort i det närmaste hälften av predikoskyldigheten m. m. När detta ej längre kan äga rum, torde vicepastorsarvodet komma att höjas med 1,000 kronor.

Lösen för hemmansrättan kan beräknas minskad med 1,500 kronor.

På grund härav kan biskopslönen 1933 beräknas till brutto cirka 18,000 kronor.